HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /2016/NQ-HĐND
	Hà Tĩnh, ngày   tháng   năm 2016

 DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Thông qua Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ …
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và  số biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp số 74/2014/QH13 ngày 27/11/2014;
Căn cứ Nghị định số 48/2015/NĐ-CP ngày 15/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục nghề nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về việc lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội
Căn cứ Nghị quyết phiên họp thường kỳ tháng 8 năm 2016 số 76/NQ-CP ngày 03/9/2016 của Chính phủ;
 Căn cứ Thông tư số  05/2013/TT-BKHĐT ngày 31/10/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh và công bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh tại Tờ trình số …/TTr-UBND ngày …/…/2016 về Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, với các nội dung chủ yếu sau:
1. Mục tiêu quy hoạch
	1.1. Mục tiêu chung:
- Phát triển hệ thống mạng lưới trường cao đẳng, trường trung cấp và trung tâm giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo hướng đồng bộ, tập trung, tinh gọn, cơ cấu hợp lý cả về trình độ và ngành nghề đào tạo, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người có nhu cầu học, đặc biệt là lao động nông thôn, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật; gắn kết giữa cơ sở đào tạo với doanh nghiệp và thị trường lao động; đáp ứng nhu cầu nhân lực kỹ thuật trực tiếp trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ về số lượng, chất lượng, cơ cấu ngành nghề và trình độ đào tạo, góp phần phục vụ quá trình công nghiệp hóa - hiện đại hóa và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.
- Chất lượng đào tạo một số ngành nghề đạt trình độ tương đồng với các địa phương phát triển trong nước và các nước phát triển trong khu vực; hình thành độ ngũ lao động lành nghề, phổ cập nghề cho người lao động; góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh, chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững và đảm bảo an sinh xã hội.
	1.2. Mục tiêu cụ thể:
	a) Đến năm 2020:
- Mạng lưới các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cơ bản đáp ứng được nhu cầu nhân lực qua đào tạo của thị trường lao động cả về số lượng, chất lượng, cơ cấu nghề và trình độ đào tạo; tổng số cơ sở giáo dục nghề nghiệp là 23 đơn vị;
- Cụ thể hóa các chủ trương, định hướng phát triển nguồn nhân lực, góp phần nâng cao năng lực của tỉnh và góp phần thực hiện chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội;
- Đào tạo mới và đào tạo lại cho khoảng 100.000 người; trong đó đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp chiếm 35%, trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên chiếm 65%; góp phân nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70% vào năm 2020.
	b) Định hướng tới năm 2030:
- Đẩy mạnh xã hội hóa, phát triển đồng bộ mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tái cấu trúc mạnh mẽ cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tập trung vào các trường cao đẳng và trung cấp, đào tạo đa cấp trình độ, đa ngành nghề; tổng số cơ sở giáo dục nghề nghiệp là 25 đơn vị;
- Đào tạo nguồn nhân lực trực tiếp có kỹ thuật, đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động về số lượng, chất lượng, cơ cấu nghề và trình độ đào tạo; chất lượng đào tạo một số nghề đạt trình độ các nước phát triển trong khu vực và trên thế giới; phổ cập nghề cho người lao động, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao thu nhập, giảm nghèo vững chắc, đảm bảo an sinh xã hội; tăng tỷ lệ người học nghề trình độ cao đẳng, trung cấp lên từ 40% - 45%; hình thành độ ngũ lao động lành nghề, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.
2. Các chỉ tiêu quy hoạch
2.1. Quy mô, cơ cấu cấp trình độ và ngành nghề đào tạo
a) Quy mô tuyển sinh đến năm 2020:
Tập trung tăng nhanh quy mô đào tạo; mở rộng ngành nghề đào tạo trên một số lĩnh vực và các cụm ngành chủ yếu thúc đẩy sự tăng trưởng kinh tế Hà Tĩnh trong giai đoạn tới như: sắt thép; sản phẩm từ thép; chế biến thực phẩm; công nghiệp và dịch vụ hỗ trợ; dệt may; xây dựng...
Đến năm 2020, có 92 nghề và nhóm nghề được tổ chức tuyển sinh, đào tạo; tổng quy mô tuyển sinh 26.000 người/năm. Trong đó:
- Cơ cấu theo trình độ đào tạo: Cao đẳng 2.500 người, chiếm 9,6%; trung cấp 6.500 người, chiếm 25,0%; trình độ sơ cấp và đào tạo theo chương trình giáo dục nghề nghiệp khác 17.000 người, chiếm 65,4%.
- Cơ cấu theo ngành nghề đào tạo: Lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp 6.350 người, chiếm 24,4%; công nghiệp - xây dựng 8.170 người, chiếm 31,4%; thương mại - dịch vụ 11.480 người, chiếm 44,2%.
b) Quy mô tuyển sinh đến năm 2030:
Đến năm 2030, có 95 nghề và nhóm nghề được tổ chức tuyển sinh, đào tạo; tổng quy mô tuyển sinh 28.000 người/năm. Trong đó:
- Cơ cấu theo trình độ đào tạo: Cao đẳng 3.000 người, chiếm 10,7%; trung cấp 7.000 người, chiếm 25,0%; trình độ sơ cấp và đào tạo theo chương trình giáo dục nghề nghiệp khác 18.000 người, chiếm 64,3%.
- Cơ cấu theo ngành nghề đào tạo: Lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp 5.625 người, chiếm 20,1%; công nghiệp - xây dựng 8.675 người, chiếm 31,0%; thương mại - dịch vụ 13.700 người, chiếm 48,9%.
2.2. Mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp
	a) Đến năm 2020:
	- Đầu tư, nâng cấp các trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc tỉnh; từng bước đáp ứng chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất, trang thiết bị; đầu tư nâng cấp một số trường cao đẳng thành trường chất lượng cao, đạt chuẩn quốc tế.
- Giữ nguyên các trường cao đẳng nghề, trường trung cấp nghề, trung tâm dạy nghề hiện có đang hoạt động đúng quy định và có hiệu quả. Đầu tư, nâng cấp, mở rộng các trường dạy nghề và trung tâm dạy nghề để đảm bảo quy mô và chất lượng dạy nghề; điều chỉnh, sáp nhập, chấm dứt hoạt động đối với các cơ sở hoạt động kém hiệu quả; cụ thể:
+ Thành lập Trường cao đẳng trên cơ sở nâng cấp Trường Trung cấp nghề Hà Tĩnh;
+ Sáp nhập Trung tâm Dạy chữ, Dạy nghề Hội người mù vào Trung tâm Dạy nghề - Giới thiệu và Giải quyết việc làm cho người tàn tật Hà Tĩnh;
+ Sáp nhập Trung tâm Dạy nghề - Hướng nghiệp và GDTX thị xã Hồng Lĩnh vào Trường Trung cấp nghề Kỹ nghệ;
+ Chấm dứt hoạt động dạy nghề tại Trung tâm Dạy nghề - Hướng nghiệp và GDTX thành phố Hà Tĩnh và sáp nhập vào Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm và GDTX tỉnh.
- Tổng số cơ sở giáo dục nghề nghiệp là 23 đơn vị, gồm: 05 trường cao đẳng, 03 trường trung cấp, 04 trung tâm giáo dục nghề nghiệp, 10 trung tâm  giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và 01 phân hiệu của Trường cao đẳng.
+ Cơ cấu theo hình thức sở hữu: Cơ sở công lập trực thuộc trung ương 02 đơn vị; cơ sở công lập trực thuộc UBND tỉnh và sở ngành cấp tỉnh 06 đơn vị; cơ sở công lập trực thuộc UBND cấp huyện 10 đơn vị; cơ sở trực thuộc các tổ chức hội, đoàn thể 02 đơn vị; cơ sở trực thuộc doanh nghiệp 01 đơn vị; cơ sở tư thục 02 đơn vị.
+ Cơ cấu theo địa bàn: Thành phố Hà Tĩnh có 7 cơ sở; thị xã Kỳ Anh 03 cơ sở (gồm 01 cơ sở đào tạo của trường  cao đẳng); thị xã Hồng Lĩnh 02 cơ sở; huyện Thạch Hà 04 cơ sở (gồm 01 cơ sở đào tạo của trường  cao đẳng); huyện Can Lộc 02 cơ sở; 7 huyện còn lại gồm: Cẩm Xuyên, Hương Khê, Hương Sơn, Vũ Quang, Đức Thọ, Lộc Hà, Nghi Xuân, mỗi huyện 01 cơ sở.
- Đầu tư, phát triển Trường Cao đẳng Việt Đức, Trường Cao đẳng Công nghệ Hà Tĩnh đạt các tiêu chí của trường chất lượng cao.
b) Đến năm 2030:
- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, mở rộng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để đáp ứng quy mô đào tạo; đảm bảo mỗi huyện, thành phố, thị xã có 01 cơ sở đào tạo; tập trung vào các trường cao đẳng, trung cấp, đào tạo đa cấp trình độ, đa ngành nghề; đẩy mạnh hoạt động liên kết đào tạo.
- Thu hút đầu tư thành lập cơ sở dạy nghề có yếu tố nước ngoài; nâng cấp trung tâm giáo dục nghề nghiệp tại một số địa phương có các khu kinh tế trọng điểm của tỉnh thành trường trung cấp; thành lập mới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tại các địa phương còn trống cơ sở giáo dục nghề nghiệp; cụ thể:
+ Thành lập trường cao đẳng có vốn đầu tư nước ngoài hoặc liên doanh với nước ngoài tại Khu kinh tế Vũng Áng;
+ Thành lập mới Trường trung cấp tại huyện Hương Sơn trên cơ sở nâng cấp Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Hương Sơn;
+ Thành lập mới Trung tâm giáo dục nghề nghiệp tại huyện Kỳ Anh.
- Tổng số cơ sở giáo dục nghề nghiệp là 25 đơn vị, gồm: 06 trường cao đẳng, 04 trường trung cấp, 04 trung tâm giáo dục nghề nghiệp, 10 trung tâm  giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và 01 phân hiệu của trường cao đẳng.
+ Cơ cấu theo hình thức sở hữu: Cơ sở công lập trực thuộc trung ương: 02 đơn vị; cơ sở công lập trực thuộc UBND tỉnh và sở ngành cấp tỉnh: 06 đơn vị; cơ sở công lập trực thuộc UBND cấp huyện: 11 đơn vị; cơ sở trực thuộc các tổ chức hội, đoàn thể: 02 đơn vị; cơ sở trực thuộc doanh nghiệp: 01 đơn vị; Cơ sở đào tạo có vốn đầu tư nước ngoài: 01 đơn vị; cơ sở tư thục: 02 đơn vị.
+ Cơ cấu theo địa bàn: Thành phố Hà Tĩnh 07 cơ sở; thị xã Kỳ Anh 04 cơ sở (gồm 01 cơ sở đào tạo của trường  cao đẳng); thị xã Hồng Lĩnh 02 cơ sở; huyện Thạch Hà 04 cơ sở (gồm 01 cơ sở đào tạo của trường  cao đẳng); huyện Can Lộc 02 cơ sở; 08 huyện còn lại gồm: Hương Sơn, Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Hương Khê, Vũ Quang, Đức Thọ, Lộc Hà, Nghi Xuân, mỗi huyện 01 cơ sở.
- Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh hoạt động theo cơ chế tự chủ; phát triển Trường Cao đẳng nghề Việt Đức đạt chuẩn quốc tế; 50% số ngành nghề đào tạo của Trường Cao đẳng Công nghệ đạt chuẩn quốc tế; đầu tư; phát triển Trường cao đẳng nâng cấp từ Trường Trung cấp nghề Hà Tĩnh đạt các tiêu chí trường chất lượng cao.
[bookmark: _Toc329354920]	2.3. Đội ngũ giáo viên, giảng viên giáo dục nghề nghiệp
a) Đến năm 2020: Tổng số giảng viên, giáo viên cơ hữu tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp là 845 người, trong đó giảng viên, giáo viên có trình độ sau đại học chiếm 25%; tỷ lệ học sinh, sinh viên trên một giảng viên, giáo viên đạt 20 HS-SV/01 GV; 80% nhà giáo đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề, nghiệp vụ sư phạm, tin học; 50% nhà giáo dạy các ngành nghề trọng điểm khu vực và quốc tế đạt trình độ ngoại ngữ theo quy định.
b) Đến năm 2030: Tổng số giảng viên, giáo viên cơ hữu tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp là 1.045 người, trong đó giảng viên, giáo viên có trình độ sau đại học chiếm 28%; tỷ lệ học sinh, sinh viên trên một giảng viên, giáo viên đạt 18 HS-SV/01 GV; trên 90% nhà giáo đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề, nghiệp vụ sư phạm, tin học; 80% nhà giáo dạy các ngành nghề trọng điểm quốc gia, quốc tế đạt trình độ ngoại ngữ theo quy định.
[bookmark: _Toc333586662]	 2.4. Cơ sở vật chất trang thiết bị đào tạo
	Đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật và trang thiết bị cho các cơ sở dạy nghề theo hướng chuẩn hóa và hiện đại, đồng bộ; đảm bảo phân khu chức năng các hạng mục công trình đáp ứng cho hoạt động dạy, học và giáo dục toàn diện.
- Giai đoạn từ 2016-2020:
+ Tổng diện tích đất quy hoạch cho các cơ sở dạy nghề khoảng 691.200 m2. Tổng diện tích xây dựng 137.586 m2. Trong đó: diện tích phòng học lý thuyết và phòng, xưởng thực hành 122.440 m2; thư viện, phòng làm việc và nhà hiệu bộ: 15.146 m2.
+ 80% các nghề đào tạo theo chuẩn quốc tế, 50% các nghề đào tạo trình độ cao đẳng và trung cấp có đủ hạng mục, số lượng thiết bị theo quy mô và cấp trình độ đào tạo tương ứng theo quy định.
- Giai đoạn từ 2021-2030:
+ Tổng diện tích đất quy hoạch cho các cơ sở dạy nghề khoảng 766.800 m2. Tổng diện tích xây dựng 156.852 m2. Trong đó: Diện tích phòng học lý thuyết và phòng, xưởng thực hành 137.300 m2; thư viện, phòng làm việc và nhà hiệu bộ: 19.552 m2.
+ 100% các nghề đào tạo theo chuẩn quốc tế, 80% các nghề đào tạo trình độ cao đẳng và trung cấp có đủ hạng mục, số lượng thiết bị theo quy mô và cấp trình độ đào tạo tương ứng theo quy định.
[bookmark: _Toc306697731][bookmark: _Toc317610525][bookmark: _Toc373241586]3. Kinh phí thực hiện
- Tổng kinh phí thực hiện 835.507 triệu đồng. Trong đó: xây dựng cơ sở vật chất  285.507 triệu đồng; mua sắm trang thiết bị phục vụ đào tạo 550.000 triệu đồng.
-  Nguồn huy động vốn, bao gồm: Ngân sách trung ương 218.000 triệu đồng, ngân sách địa phương 90.000 triệu đồng, nguồn vốn tự huy động của các cơ sở đào tạo154.000 triệu đồng, nguồn vốn vay và xã hội hoá 373.507 triệu đồng.
- Phân kỳ đầu tư: Giai đoạn từ năm 2016-2020, kinh phí 454.589 triệu đồng; giai đoạn từ năm 2021-2030, kinh phí 380.918 triệu đồng.
4. Một số giải pháp chủ yếu
[bookmark: _Toc413057710][bookmark: _Toc413057711]4.1. Đổi mới việc quản lý, tổ chức thực hiện: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và xã hội về dạy nghề; tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước; tăng cường tự kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp; xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cơ chế tự chủ, tiến đến giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.
4.2. Giải pháp về các điều kiện đảm bảo chất lượng
a) Về phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp: Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý; thực hiện tốt các quy định về chế độ làm việc, chính sách ưu đãi, phụ cấp đặc thù cho nhà giáo; tôn vinh các nhà giáo đạt thành tích xuất sắc; huy động các nhà khoa học, cán bộ kỹ thuật, nghệ nhân, người lao động giỏi tham gia giảng dạy trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.
b) Về chương trình, giáo trình và phương pháp giảng dạy: Tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả các bộ chương trình chuyển giao từ nước ngoài; đối với các nghề đào tạo khác, xây dựng và ban hành, chương trình, giáo trình đào tạo trên cơ sở tiêu chuẩn kỹ năng nghề quốc gia và yêu cầu của thị trường lao động. Mời đại diện doanh nghiệp tham gia hội đồng xây dựng và phê duyệt chương trình tại các cơ sở dạy nghề; lấy ý kiến của doanh nghiệp trước khi phê duyệt và ban hành chương trình đào tạo.
c) Về chuẩn hóa, hiện đại hóa cơ sở vật chất và thiết bị đào tạo: Tập trung đầu tư đồng bộ cơ sở vật chất và thiết bị theo ngành, nghề đào tạo, đảm bảo có đủ thiết bị theo danh mục tối thiểu quy định; đối với các ngành, nghề trọng điểm các cấp độ, thực hiện đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo theo chuẩn đầu ra do cơ quan quản lý nhà nước ở trung ương quy định.
[bookmark: _Toc413057712]4.3. Giải pháp về quản lý chất lượng: Coi trọng quản lý chất lượng đầu ra đồng thời với quản lý quá trình đào tạo và chuẩn hóa các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục nghề nghiệp; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chịu trách nhiệm đảm bảo chất lượng giáo dục nghề nghiệp; thường xuyên thực hiện tự kiểm định và mời các trung tâm kiểm định cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện kiểm định tại đơn vị.
[bookmark: _Toc413057713][bookmark: _Toc413057714]4.4. Xây dựng cơ chế, chính sách; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực phát triển mạng lưới giáo dục nghề nghiệp
- Xây dựng các chính sách tạo điều kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư thành lập cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; huy động sự tham gia của doanh nghiệp trong đào tạo nghề nghiệp dưới các hình thức; khuyến khích doanh nghiệp đóng góp kinh phí đào tạo nghề khi tiếp nhận lao động đã qua đào tạo.
- Từng bước thực hiện tính đúng, tính đủ chi phí đào tạo theo nghề theo lộ trình chung để đảm bảo chất lượng giáo dục nghề nghiệp; thực hiện việc chuyển từ cơ chế cấp kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo dự toán cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập sang cơ chế đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ đào tạo.
4.5. Tăng cường sự gắn kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp:
- Xây dựng hệ thống thông tin thị trường lao động để gắn kết đào tạo với sử dụng lao động; thành lập bộ phận quan hệ doanh nghiệp để nắm bắt nhu cầu, giới thiệu việc làm cho người lao động sau khi học nghề.
- Huy động các chuyên gia giỏi tại doanh nghiệp tham gia xây dựng chương trình đào tạo, giảng dạy, hướng dẫn thực hành, thực tập cho học sinh, sinh viên; tham gia đánh giá năng lực, kỹ năng nghề cũng như thái độ của học sinh, sinh viên.
[bookmark: _Toc413057715]4.6. Giải pháp về hợp tác quốc tế: Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, kêu gọi vốn đầu tư nước ngoài, liên kết đào tạo  với nước ngoài trong giáo dục nghề nghiệp; tổ chức tham quan học hỏi các mô hình đào tạo tiên tiến trong và ngoài nước.
Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 theo  quy định hiện hành và tổ chức chỉ đạo thực hiện.
Trong kỳ quy hoạch, nếu có thay đổi về chính sách của nhà nước và các mục tiêu chủ yếu của Quy hoạch, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để thay đổi bổ sung cho phù hợp.
Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khoá XII, kỳ họp thứ … thông qua  ngày …/…/2016 và có hiệu lực từ ngày…/…/2016./.

	 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các bộ: LĐ-TBXH, KH-ĐT;
- Cục VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Văn phòng HĐND, Văn phòng UBND tỉnh;
- Công báo và Tin học UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VHXH.
	  CHỦ TỊCH

 Lê Đình Sơn

7